



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA  
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO**

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº Nº 231/2023/PMX, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE XINGUARA E A FIRMA EMPRESA DAOU SUPERMERCADO LTDA.**

Pelo presente Termo Aditivo, de um lado, Município de Xinguara, neste ato denominado **CONTRATANTE**, com sede à Praça Vitória Régia, s/nº, Centro, Xinguara – Pará, inscrito no CNPJ sob o nº 04.144.150/0001-20, representado por seu prefeito, o senhor **MOACIR PIRES DE FARIA**, brasileiro, casado, médico, portador da Carteira de Identidade nº 393.380 SSP/GO e inscrito no CPF sob nº 243.346.930-91, residente e domiciliado na Rua Pau D'arco, nº 72, Bairro Centro. Xinguara, Estado do Pará, e, de outro lado a firma **DAOU SUPERMERCADO LTDA**, C.N.P.J. nº 30.702.296/0001-53, estabelecida à Avenida Xingú, nº 247A, Bairro Centro, Xinguara/PA, CEP: 68555-013, telefone: (94)99195-1558, e-mail: supereal@hotmail.com, representada neste ato pelo Sr. **ZAHER SALIM DAOU**, brasileiro, solteiro, empresário, portador do RG Estrangeiro Y247885-X CGPI-DIREX-DPF e CPF 509.454.322-91, residente e domiciliado na cidade de Xinguara, doravante denominada de CONTRATADA, resolvem de comum acordo, ALTERAR o CONTRATO DE FORNECIMENTO nº 231/2023/PMX, constante do Processo Administrativo de Licitação nº 059/2023/PMX, mediante as condições e cláusulas seguintes:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

1.0 presente Instrumento tem por objeto o aumento do quantitativo em 25% (vinte e cinco por cento) dos itens do contrato **231/2023/PMX**, firmado em **24 de agosto de 2023**, que tem como objeto a **AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, UTENSÍLIOS E OUTROS**, a fim de atender as demandas dos diversos órgãos da Administração Geral, deste Município, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.1 Os itens 9,10, 24, 25, 28, 29, 30, 32, 40, 48, 60, 67, 72, 73, 93, 96, 97, 123, 124, 125, 126, 127, 129, 131, 134, 142, 150, 160, 180, 184, 193, 199, 205, 219, 220, 225, 229, 235, 239, 247, 256, 257, 260, 279, 280, 281, 284, 294, 300, 308, 317, 324, 325, 332, 336, 364, 370, 380, 381, 384, será aumentado em 25% (vinte e cinco) por cento.

1.2 O quantitativo do contrato será o especificado na tabela abaixo.

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UN	VALOR TOTAL
<b>ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO</b>						
1	235	KG	ABACATE MADURO, 1º QUALIDADE, IN NATURA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, POLPA FIRME E LIVRES DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, RESÍDUOS E FERTILIZANTES	In natura	5,25	1.233,75
2	2.070	KG	ABACAXI MADURO, 1º QUALIDADE, IN NATURA, TAMANHO E	In natura	3.85	7.969,50



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA**  
**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**

			COLORAÇÃO UNIFORMES, POLPA FIRME E LIVRE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, RESÍDUOS E FERTILIZANTES.			
3	1.385	KG	ABOBORA COMUM, 1º QUALIDADE, IN NATURA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, POLPA FIRME E LIVRES DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, RESÍDUOS E FERTILIZANTES	In natura	5,15	7.132,75
4	1.025	KG	ABOBRINHA VERDE, 1º QUALIDADE, IN NATURA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, POLPA FIRME E LIVRES DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, RESÍDUOS E FERTILIZANTES	In natura	4,95	5.073,75
6	15	UN	ABRIDOR DE LATA	Viel	7,45	111,75
9	37	PCT	ACHOCOLATADO EM PÓ DE 2KG	Maratá	33,20	1.228,40
10	187	UN	ACHOCOLATADO EM PÓ, 400 GRAMAS, TODDY OU SIMILAR	Maratá	9,85	1.841,95
12	12.255	PCT	<b>(COTA PRINCIPAL)</b> AÇÚCAR CRISTAL, 2 KG	Safira	8,20	100.491,00
14	50	UN	ADOÇANTE, EMBALAGEM DE 100ML	Adocyl	3,95	197,50
15	2.330	PCT	ALFACE CRESPA, 1º QUALIDADE, IN NATURA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, POLPA FIRME E LIVRE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, RESÍDUOS E FERTILIZANTES.	In natura	5,65	13.164,50
16	70	UN	ALGODÃO HIDRÓFILO, C/ 500G (100% ALGODÃO, HIDRÓFILO, NÃO ESTÉRIL)	Cremer	17,25	1.207,50
21	1.745	PCT	<b>(COTA RESERVADA)</b> ARROZ BENEFICIADO, 5 KG, TIPO 1, TIO JORGE OU SIMILAR	Santa Fé	22,25	38.826,25
24	56	UN	AVENTAL TECIDO EM ALGODÃO, TAMANHO 68CM X 48CM	Vinils	17,95	1.005,20
25	650	UN	AZEITONA VERDE, 500 GRAMAS	Diza	15,55	10.107,50
26	156	UN	AZEITE DE OLIVA 200ML	Sinhá	19,55	3.049,80
27	798	GL	ÁGUA MINERAL DE 20 LITROS, (COM O VASILHAME)	Serra do Porto	37,85	30.204,30



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA**  
**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**

28	4.317	GL	ÁGUA MINERAL DE 20 LITROS, (SEM O VASILHAME)	Santa Clara	22,75	98.211,75
29	1.856	PCT	ÁGUA MINERAL, 24 X 500 ML	Serra do Porto	18,00	33.408,00
30	2.625	PCT	ÁGUA MINERAL, 6 X 1,5 LITRO	Serra do Porto	20,95	54.993,75
32	14.500	UN	ÁGUA MINERAL, COPINHOS DE 300 ML	Iza	1,05	15.225,00
40	56	UN	BACIA PLÁSTICA, TAMANHO MÉDIO 25 LTS	CVL	40,95	2.293,20
46	2.670	KG	BANANA MAÇÃ MADURA, 1º QUALIDADE, IN NATURA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, POLPA FIRME E LIVRES DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, RESÍDUOS E FERTILIZANTES	In natura	5,75	15.352,50
47	2.620	KG	BANANA PRATA MADURA, 1º QUALIDADE, IN NATURA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, POLPA FIRME E LIVRES DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, RESÍDUOS E FERTILIZANTES	In natura	5,00	13.100,00
48	18	UN	BANDEJA DE ALUMÍNIO REDONDA, TAMANHO 40 CM	Eirilar	37,90	682,20
54	200	UN	BANHEIRA PARA RECEM NASCIDO	Adoleta	59,85	11.970,00
56	1.700	UN	BARRA DE GELO INTEIRA	In natura	22,02	37.434,00
57	1.560	KG	BATATA DOCE 1º QUALIDADE, IN NATURA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, POLPA FIRME E LIVRES DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, RESÍDUOS E FERTILIZANTES	In natura	4,55	7.098,00
58	476	PCT	BATATA PALHA 500 GR	Amarelinha	19,90	9.472,40
59	1.730,	KG	BATATA TIPO INGLESA 1º QUALIDADE, IN NATURA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, POLPA FIRME E LIVRES DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, RESÍDUOS E FERTILIZANTES	In natura	4,65	8.044,50
60	212	UN	BATERIA ALCALINA 7 VOLTS	Elgin	24,00	5.088,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA**  
**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**

62	1.995	KG	BETERRABA 1A QUALIDADE, IN NATURA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, POLPA FIRME E LIVRES DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, RESÍDUOS E FERTILIZANTES	In natura	5,45	10.872,75
66	420	PCT	BOMBOM DE CHOCOLATE TIPO SONHO DE VALSA, 1 KG	Fofão	52,90	22.218,00
67	187	UN	BORRIFADOR DE ÁGUA 350ML	Nobre	4,95	925,65
72	702	PCT	CAMOMILA PARA CHÁ, DE 100 GRAMAS, PAULISTA OU SIMILAR	Dona Zefa	4,50	3.159,00
73	838	PCT	CANELA PARA CHÁ, 1 KG	Dona Zefa	65,00	54.470,00
87	2.830	KG	CARNE TIPO COSTELA BOVINA, EMBALAGEM A VÁCUO, EM FILME OU PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, DE 1 A 2 KG, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPOA N. 304 DE 22/04/96 E N.145 DE 22/04/96, DA RESOLUÇÃO DA ANVISA N.105 DE 19/05/99.	JBS	17,30	48.959,00
89	2.810	KG	CEBOLA DE CABEÇA 1º QUALIDADE, IN NATURA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, POLPA FIRME E LIVRES DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, RESÍDUOS E FERTILIZANTES	In natura	4,80	13.488,00
90	2.755	KG	CENOURA MADURA 1º QUALIDADE, IN NATURA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, POLPA FIRME E LIVRES DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, RESÍDUOS E FERTILIZANTES	In natura	9,45	26.034,75
93	162	UN	CESTO FECHADO BASCULANTE 60 LTS	Antares	129,80	21.027,60
96	150	UN	CESTO PLÁSTICO PARA LIXO, COM TAMPA, TAMANHO GRANDE 50 LTS	Antares	70,30	10.545,00
97	212	UN	CESTO PLÁSTICO PARA LIXO, COM TAMPA, TAMANHO MÉDIO 10 LTS	Ercaplast	11,50	2.438,00
99	1.250	PCT	CHEIRO VERDE 1º QUALIDADE, IN NATURA, LIVRES DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, RESÍDUOS E FERTILIZANTES	In natura	6,40	8.000,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA**  
**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**

100	100	PCT	CHOCOLATE GRANULADO 400G	Doril	19,75	1.975,00
101	1.475	KG	CHUCHU 1º QUALIDADE, IN NATURA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, POLPA FIRME E LIVRES DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, RESÍDUOS E FERTILIZANTES	In natura	8,20	12.095,00
102	200	UN	CHUPETA DE SILICONE	Lolly	4,00	800,00
104	420	UN	COADOR DE PANO PARA CAFÉ, TAMANHO GRANDE	Produto LDA	3,40	1.428,00
106	430	PCT	COCO RALADO, 100 GR	Sinhá	5,15	2.214,50
109	30	UN	COLÔNIA INFANTIL COM NO MÍNIMO 150 ML	Xuxinha	13,80	414,00
110	195	UN	CONDICIONADOR INFANTIL 150 ML	Xuxinha	11,95	2.330,25
120	100	UN	COPOS DE VIDRO, TIPO AMERICANO	Nadir	2,20	220,00
122	350	PCT	CORANTE DE URUCUM, 1 KG, SINHÁ OU EQUIVALENTE	Dona Zefa	25,40	8.890,00
123	187	KG	CORDA DE NYLON 6 MM	Artplus	87,85	16.427,95
124	187	KG	CORDA DE NYLON 8 MM	Artplus	59,50	11.126,50
125	25	KG	CORDA DE NYLON 10 MM	Artplus	87,94	2.198,50
126	25	KG	CORDA DE NYLON 12 MM	Artplus	87,94	2.198,50
127	25	KG	CORDA DE NYLON 14 MM	Artplus	87,94	2.198,50
129	45	UN	CORTADOR DE UNHA - UNHEX	Sekich	4,95	222,75
130	1.370	PCT	COUVE, 1ª QUALIDADE, IN NATURA, LIVRES DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, RESÍDUOS E FERTILIZANTES	In natura	7,95	10.891,50
131	1.437	KG	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO CONGELADA - DE BOA QUALIDADE, EMBALAGEM TRANSPARENTE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPOA N.304 DE 22/04/96 E N.145 DE 22/04/98, DA RESOLUÇÃO DA ANVISA N.105 DE 19/05/99.	Maringá	19,39	27.863,43
132	1.060	KG	COXINHA DA ASA DE FRANCO CONGELADA - DE BOA QUALIDADE, EMBALAGEM TRANSPARENTE,	Maringá	21,03	22.291,80



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA**  
**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**

			CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPOA N.304 DE 22/04/96 E N.145 DE 22/04/98, DA RESOLUÇÃO DA ANVISA N.105 DE 19/05/99.			
134	100	PCT	CRAVO DA ÍNDIA – EMBALAGEM 100G	Dona Zefa	10,75	1.075,00
136	146	PCT	CREME DE CEBOLA 68 G	Sinhá	6,70	978,20
138	230	UN	CREME DENTAL INFANTIL 90 GR.	Sorriso	6,70	1.541,00
139	70	UN	CREME PARA ASSADURA 120 GUN	Topz	26,70	1.869,00
140	60	UN	CREME PARA PENTEAR CABELO 200 GR- SEDA OU SIMILAR	Palmolive	11,90	714,00
141	100	PCT	CREMOGEMA DE 200 G	Cremogema	9,95	995,00
142	28	UN	CUSCUZEIRA GRANDE	Eirilar	73,90	2.069,20
148	60	UN	DESODORANTE ANTI TRANSPIRANTE ROLLON	Redaple	14,50	870,00
150	25	GALAO	DETERGENTE COLORIDO – CONCENTRADO 05LITROS	Triex	13,90	347,50
153	10	UN	DOCE MARRON GLACÊ 500G	Val	17,60	176,00
154	130	CX	EMBALAGENS TIPO MARMITEX ALUMINIO 100X01	Boreda	57,90	7.527,00
158	1.160	PCT	EMBALAGENS PARA PIPOCA 50X01	Junco	12,20	14.152,00
160	250	PCT	ERVA DOCE PARA CHÁ ,100 GR	Dona Zefa	10,20	2.550,00
162	100	UN	ESCOVA DE DENTE ADULTO MEDIA	Sorriso	2,75	275,00
164	20	UN	ESCOVA PARA CABELO ALMOFADADA OVAL, CORES DIVERSAS.	Darma	23,35	467,00
168	92	UN	ESPUMADEIRA INOX, TAMANHO GRANDE Nº 51	Acinox	41,30	3.799,60
170	1.242	UN	EXTRATO DE TOMATE ALIMENTICIO - INGREDIENTES: POLPA DE TOMATE, AÇÚCAR E SAL. NÃO PODERÁ ULTRAPASSAR 5% DE SÓDIO E 1% DE CARBOIDRATO NA PORÇÃO DE 30G DO PRODUTO, EMBALAGEM DE, 850 GR	Quero	16,00	19.872,00
171	135	UN	FACA DE MESA EM INOX, CABO DE	Art Inox	3,00	405,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA**  
**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**

			PLASTICO - FACA PARA MESA EM INÓX - FEITA DE AÇO INOX, ALTAMENTE DURÁVEL, LÂMINA TEMPERADA, QUE PROPORCIONA DURABILIDADE NO FIO E CORTES PRECISOS, ACABAMENTO EM ALTO BRILHO, COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 0,2 CM X 1,7 CM X 20,5 CM (ALTURA X LARGURA X COMPRIMENTO)			
172	130	UN	FACA TIPO PEIXEIRA, PARA COZINHA, TAMANHO MÉDIO Nº 8 CABO DE PLASTICO	Tramontina	27,29	3.547,70
174	180	PCT	FARINHA DE MILHO 500G	Pachá	7,70	1.386,00
175	1.660	PCT	FARINHA DE TRIGO, 1 KG, EMEGÊ OU SIMILAR	trigobel	6,55	10.873,00
176	4.630	PCT	FEIJÃO CARIOCA, TIPO 1, 1 KG, KICALDO OU EQUIVALENTE.	Dona De	7,55	34.956,50
178	1.310	UN	FERMENTO PARA PÃO, TABLETE 10 GRAMAS	Fleischmann	1,95	2.554,50
180	7	UN	FILTRO DE BARRO Nº 06	Santo Antonio	369,95	2.589,65
181	60	UN	FILTRO DE PAPEL PARA CAFÉ TAMANHO VARIADOS	Brigitta	6,45	387,00
184	1.662	UN	FLOCÃO DE ARROZ DE 500 GRAMAS, SINHÁ OU SIMILAR	Bonarroz	3,70	6.149,40
186	40	PCT	FOLHA DE LOURO 100G	Dona Zefa	5,30	212,00
187	600	PCT	FRALDA DESCARTÁVEL G- 24X1, MONICA OU SIMILAR	Hipopo	25,40	15.240,00
188	380	PCT	FRALDA DESCARTAVEL M—24X1, MONICA OU SIMILAR	Hipopo	25,50	9.690,00
190	6.293	KG	<b>(COTA PRINCIPAL)</b> FRANGO CONGELADO SEM TEMPERO - CARNE DE BOA QUALIDADE, EMBALAGEM TRANSPARENTE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPOA N.304 DE 22/04/96 E N.145 DE 22/04/98, DA RESOLUÇÃO DA ANVISA N.105 DE 19/05/99.	Maringa	7,74	48.707,82
191	2.097	KG	<b>(COTA RESERVADA)</b> FRANGO CONGELADO SEM TEMPERO - CARNE DE BOA QUALIDADE,	Maringa	7,74	16.230,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA**  
**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**

			EMBALAGEM TRANSPARENTE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPOA N.304 DE 22/04/96 E N.145 DE 22/04/98, DA RESOLUÇÃO DA ANVISA N.105 DE 19/05/99.			
192	750	PCT	FUBÁ DE MILHO DE 500 G, SINHÁ OU EQUIVALENTE	Pachá	4,50	3.375,00
193	150	UN	GARFO INOX, PARA MESA	Martizzano	4,45	667,50
194	1.860	PCT	GARFO PLÁSTICO DESCARTÁVEL, 50X1	Pra festa	3,95	7.347,00
199	87	UN	GELATINA DIET 30GR	Bretzke	4,25	369,75
200	480	PCT	GELATINA SABORES VARIADOS 30 GR	Bretzke	2,85	1.368,00
201	2.650	KG	GENGIBRE PARA CHÁ, 1 KG, PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, POLPA FIRME E LIVRE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, RESÍDUOS E FERTILIZANTES	In natura	9,85	26.102,50
202	10	UN	GOIABADA 500G - QUERO OU SIMILAR	Val	13,84	138,40
204	40	UN	HIDRATANTE PARA CORPO 200ML- INFANTIL	Muriel	29,30	1.172,00
205	2.168	KG	INHAME 1º QUALIDADE, IN NATURA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, POLPA FIRME E LIVRES DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, RESÍDUOS E FERTILIZANTES	In natura	5,94	12.877,92
206	100	UN	IOGURTE, SABOR MORANGO, 800G	Blisful	17,25	1.725,00
208	260	UN	ISQUEIRO A GÁS, BIC OU SIMILAR	Bic	4,40	1.144,00
211	3.275	KG	LARANJA MADURA 1ª QUALIDADE IN NATURA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, POLPA FIRME E LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, RESÍDUOS E FERTILIZANTES.	In natura	4,20	13.755,00
212	900	LATA	LEITE CONDENSADO 395 GR, NESTLÉ, OU SIMILAR	Saboroso	7,25	6.525,00
214	600	LATA	LEITE EM PÓ, 400 GR, NINHO OU SIMILAR	Maita	15,30	9.180,00
216	905	KG	LIMÃO TIPO TAITI 1º QUALIDADE,	In natura	3,94	3.565,70



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA**  
**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**

			IN NATURA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, POLPA FIRME E LIVRES DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, RESÍDUOS E FERTILIZANTES			
219	53	MT	LINHA DE ANZOL 030	Dourado	24,40	1.293,20
220	56	UN	LUSTRA MOVEIS 200ML	Triex	4,95	277,20
222	2.605	KG	MAÇÃ BRASILEIRA 1º QUALIDADE, IN NATURA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, POLPA FIRME E LIVRES DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, RESÍDUOS E FERTILIZANTES	In natura	11,10	28.915,50
225	137	PCT	MACARRÃO TIPO LASANHA 200GR, EMEGÊ OU SIMILAR	Liane	8,10	1.109,70
227	350	UN	MAIONESE, 980 GR, QUERO OU SIMILAR	Quero	13,60	4.760,00
228	230	UN	MAMADEIRA DE PLÁSTICO 300 ML	Lolly	28,75	6.612,50
229	1.825	KG	MAMÃO PAPAYA MADURO, 1º QUALIDADE, IN NATURA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, POLPA FIRME E LIVRES DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, RESÍDUOS E FERTILIZANTES	In natura	7,25	13.213,25
231	2.350	UN	MARGARINA VEGETAL DE 1 KG, DELICIA OU SIMILAR	Deline	16,10	37.835,00
232	1.732	UN	MARGARINA VEGETAL DE 500 GR, DELICIA OU SIMILAR	Deline	8,95	15.501,40
233	1.730	KG	MELANCIA MADURA 1º QUALIDADE, IN NATURA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, POLPA FIRME E LIVRES DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, RESÍDUOS E FERTILIZANTES	In natura	3,55	6.141,90
234	910	KG	MELÃO MADURO 1º QUALIDADE, IN NATURA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, POLPA FIRME E LIVRES DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, RESÍDUOS E FERTILIZANTES	In natura	8,00	7.280,00
235	725	KG	MEXERICA 1º QUALIDADE, IN NATURA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, POLPA FIRME E LIVRES DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, RESÍDUOS E FERTILIZANTES	In natura	5,15	3.733,75
236	280	UN	MILHO PARA CANJICA, 500 GR,	Pachá	3,50	980,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA**  
**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**

			SINHÁ OU SIMILAR			
239	250	PCT	MISTURA PARA BOLO, 450 GR	Italac	7,60	1.900,00
240	100	UN	MOLHO DE TOMATE, 250 GR, POMAROLA OU SIMILAR	Val	2,35	235,00
241	1.655	KG	MORTADELA - DE BOA QUALIDADE, EMBALADA, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE,	Excelencia	15,60	25.818,00
242	500	UN	CEREAL INFANTIL EM PÓ, 400 GR DIVERSOS, MUCILON OU SIMILAR	Nutribon	12,45	6.225,00
245	190	UN	NAFTALINA 50GR	Politriz	4,35	826,50
246	6.790	LTR	ÓLEO DE SOJA REFINADO 900 ML SINHA OU EQUIVALENTE	Comigo	7,85	53.301,50
247	187	PCT	OREGANO PACOTE 100GR	Dona Zefa	5,80	1.084,60
253	330	UN	PACOTE DE GELO EM CUBOS	In natura	17,00	5.610,00
254	300	UN	PACOTE DE GELO TRITURADO	In natura	18,00	5.400,00
255	260	UN	PALITO DE DENTE 200 X 1	Gina	1,90	494,00
256	387	PCT	PALITO DE MADEIRA, PARA CHURRASCO, 50 X 1, ÁUREA SIMILAR	Pachá	6,85	2.650,95
257	327	UN	PALMITO, 500 GR, CICA OU SIMILAR	Yaco	29,30	9.581,10
258	53	UN	PANELA DE ALUMÍNIO BATIDO, TAMANHO GRANDE Nº 40	Javali	204,00	10.812,00
259	24	UN	PANELA DE ALUMÍNIO COMUM, TAMANHO GRANDE	Eirilar	149,00	3.576,00
260	27	UN	PANELA DE PRESSAO, 10 LITROS	Eirilar	159,00	4.293,00
268	390	RL	PAPEL FILME 25 X 1	Boredo	7,20	2.808,00
277	20	UN	PENTE FINO PLASTICO	Darma	2,75	55,00
278	1.230	KG	PEPINO VERDE 1º QUALIDADE, IN NATURA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, POLPA FIRME E LIVRES DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, RESÍDUOS E FERTILIZANTES	In natura	6,35	7.810,50
279	325	UN	PILHA ALCALINA, TIPO C 1,5V	Rayovac	16,50	5.362,50
280	187	UN	PILHA ALCALINA GRANDE, TIPO D	Rayovac	9,95	1.860,65
281	56	UN	PENEIRA DE PLASTICO PARA COZINHA, GRANDE - PENEIRA COZINHA, MATERIAL: PLÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TELA DE POLIÉSTER, MALHA FINA, COM CABO	Sbrissa	17,95	1.005,20
282	40	UN	PENEIRA DE PLASTICO PARA COZINHA, PEQUENA- PENEIRA COZINHA, MATERIAL: PLÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:	Sbrissa	5,45	218,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA**  
**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**

			TELA DE POLIÉSTER, MALHA FINA, COM CABO			
284	760	UN	PILHA ALCALINA PEQUENA, TIPO AA, RAY-O-VAC, 2X1	Rayovac	7,10	5.396,00
286	240	PCT	PIMENTA DE CHEIRO, 100 GR 1º QUALIDADE, IN NATURA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, POLPA FIRME E LIVRES DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, RESÍDUOS E FERTILIZANTES	In natura	17,55	4.212,00
288	1.130	KG	PIMENTÃO VERDE 1º QUALIDADE, IN NATURA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, POLPA FIRME E LIVRES DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, RESÍDUOS E FERTILIZANTES	Dona Zefa	10,20	11.526,00
294	35	UN	POTE DE VIDRO PARA MANTIMENTOS, CAPACIDADE DE 3LT	Nadir	50,00	1.750,00
296	305	UN	PRATO DE VIDRO PARA MESA, DURALEX OU SIMILAR	Nadir	7,24	2.208,20
298	106	PCT	PREGADOR DE ROUPAS 12X1	Keita	3,69	391,14
300	37	UN	PRENDEDOR DE CABELO, TIPO XUXINHA	Xuxinha	6,50	240,50
301	2.890	KG	PRESUNTO - DE BOA QUALIDADE, EMBALAGEM A VÁCUO DE 1KG, EM FILME PVC TRANSPARENTE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO.	Sadia	29,50	85.255,00
303	1.355	UN	PRODUTO PARA LIMPEZA DE VIDRO, 500 ML. VEJA OU SIMILAR	Triex	3,90	5.284,50
304	2.122	UN	PRODUTO PARA LIMPEZA INSTANTÂNEA, VEJA MULTI USO, 500 ML OU SIMILAR	Triex	3,55	7.533,10
306	122	KG	QUEIJO EM PEDAÇO - DE BOA QUALIDADE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE,	Paraiso	35,60	4.343,20
308	87	UN	RAPADURA 600G	Bom sabor	23,80	2.070,60
316	60	UN	REPELENTE ADULTO, LOÇÃO OU SPLAY 200 ML	Off	41,90	2.514,00
317	112	UN	REPELENTE INFANTIL, LOÇÃO OU SPLAY 200 ML	Off	39,90	4.468,80
318	3.765	KG	REPOLHO BRANCO 1º QUALIDADE, IN NATURA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, POLPA FIRME E LIVRES DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, RESÍDUOS E FERTILIZANTES	In natura	5,15	19.389,75



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA**  
**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**

324	250	RL	ROLO DE SACO PARA LIXO 100 LT – MICRA 6	Pura casa	16,95	4.237,50
325	75	UN	ROLO DE SACO PARA LIXO 30 LT- MICRA 3	Pura casa	17,08	1.281,00
326	970	PCT	RÚCULA 1º QUALIDADE, IN NATURA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, POLPA FIRME E LIVRES DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, RESÍDUOS E FERTILIZANTES	In natura	7,29	7.071,30
330	2.000	UN	SABÃO EM PÓ DE 500 GRAMAS, OMO OU SIMILAR	Oeste	6,50	13.000,00
332	400	UN	SABONETE INFANTIL EM BARRA - 90G	Xuxinha	3,45	1.380,00
336	787	PCT	SACO DE CACHORRO QUENTE 500X1	Junco	7,14	5.619,18
337	1.200	PCT	SACO DE PLÁSTICO TRANSPARENTE PARA EMBALAR ALIMENTOS 5KG	Pura casa	24,90	29.880,00
338	2.000	PCT	SACO DE PLÁSTICO TRANSPARENTE PARA EMBALAR ALIMENTOS 1/2KG	Pura casa	24,90	49.800,00
340	2.200	PCT	SACO DE PLÁSTICO TRANSPARENTE PARA EMBALAR ALIMENTOS 2 KG	Pura casa	29,90	65.780,00
356	600	UN	SODA CÁUSTICA, 1 KG LIPON, TROVÃO OU EQUIVALENTE	Kavera	19,95	11.970,00
359	50	PAR	SANDÁLIAS HAVAIANAS Nº 29/ 30 /31 /32/ 33/ 34/ 35/36/ 37/38/39	Ipanema	37,00	1.850,00
360	265	UN	SARDINHA EM CONSERVA, 125 GR	88	6,10	1.616,50
362	250	UN	SHAMPOO INFANTIL 150 ML	Xuxinha	12,69	3.172,50
364	140	UN	SUCO ADOÇADO, 45 GRAMAS, TANG OU SIMILAR	Maratá	4,85	679,00
368	50	UN	TALCO ANTISSÉPTICO 140G	Barla	9,98	499,00
369	50	UN	TALCO INFANTIL 200G	Topz	17,19	859,50
370	75	UN	TAPETE EMBORRACHADO 60X80CM	Pura casa	62,70	4.702,50
373	5.000	KG	TOMATE GRANDE VERMELHO MADURO 1º QUALIDADE, IN NATURA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, POLPA FIRME E LIVRES DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, RESÍDUOS E FERTILIZANTES	In natura	6,00	30.000,00
375	720	KG	VAGEM 1º QUALIDADE, IN NATURA,	In natura	14,79	10.648,80



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA  
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

			TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, POLPA FIRME E LIVRES DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, RESÍDUOS E FERTILIZANTES			
380	50	UN	VASSOURA PARA VASCULHAR COM CABO DE LONGO ALCANCE	Pura casa	25,00	1.250,00
381	7	UN	VELA PARA FILTRO DE BARRO Nº 06UN	Santo antonio	13,35	92.75
382	150	PCT	VENENO PARA RATO 60 GR	Era rato	6,00	900,00
384	90	DUZ	XÍCARAS PARA CAFÉ, DURALEX OU SIMILAR	Duralex	103,00	9.270,00
<b>VALOR TOTAL: R\$ 1.879.344,13 (UM MILHÃO, OITOCENTOS E SETENTA E NOVE MIL TREZENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS E TREZE CENTAVOS).</b>						<b>R\$ 1.879.344,13</b>

#### CLÁUSULA SEGUNDA – DA JUSTIFICATIVA

2.1 Justifica-se a celebração do presente aditivo na necessidade desta administração em prorrogar a vigência do presente contrato para futura aquisição dos itens deste contrato. Ressalte-se que os valores permanecerão sem alteração. E o aumento dos itens, 9, 10, 24, 25, 28, 29, 30, 32, 40, 48, 60, 67, 72, 73, 93, 96, 97, 123, 124, 125, 126, 127, 129, 131, 134, 142, 150, 160, 180, 184, 193, 199, 205, 219, 220, 225, 229, 235, 239, 247, 256, 257, 260, 279, 280, 281, 284, 294, 300, 308, 317, 324, 325, 332, 336, 364, 370, 380, 381, 384, para atender a demanda das secretarias, no limite previsto em lei.

#### CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR

3.1 O valor global do contrato passará a ser de **R\$ 1.879.344,13 (UM MILHÃO, OITOCENTOS E SETENTA E NOVE MIL TREZENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS E TREZE CENTAVOS).**

#### CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1 As despesas para atender a esta licitação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento para o exercício de 2024, na classificação abaixo:

**UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

**PROJETO/ATIVIDADE:** 10.122.0012.2074 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

**ELEMENTO DE DESPESA:** 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

**PROJETO/ATIVIDADE:** 10.122.0012.2080 – MAN. DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA

**ELEMENTO DE DESPESA:** 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

**PROJETO/ATIVIDADE:** 10.302.0012.2049 – MAN. DA ASS. HOSPITALAR E AMBULATORIAL

**ELEMENTO DE DESPESA:** 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

**PROJETO/ATIVIDADE:** 10.302.0012.2084– MANUTENÇÃO DO CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL

**ELEMENTO DE DESPESA:** 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

**PROJETO/ATIVIDADE:** 10.301.0012.2132– MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

**ELEMENTO DE DESPESA:** 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

**PROJETO/ATIVIDADE:** 10.301.0012.2124– MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA  
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

PROJETO/ATIVIDADE: 10.304.0012.2098– MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA  
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

**PROJETO/ATIVIDADE:** 10.122.0012.2087 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS  
**ELEMENTO DE DESPESA:** 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

PROJETO/ATIVIDADE: 10.301.0012.2261– MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL  
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

PROJETO/ATIVIDADE: 10.302.0012.2140 – MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO SAMU  
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

**PROJETO/ATIVIDADE:** 10.302.0012.2088 – MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADE ODONTOLÓGICAS  
**ELEMENTO DE DESPESA:** 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

PROJETO/ATIVIDADE: 10.122.0012.2093– MANUTENÇÃO DO CONSELHO DE SAÚDE  
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

PROJETO/ATIVIDADE: 10.302.0012.2260– MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CLINICA DE FISIOTERAPIA  
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

PROJETO/ATIVIDADE: 10.303.0012.2128– MANUTENÇÃO DO PROGRAMA FARMÁCIA BÁSICA  
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

PROJETO/ATIVIDADE: 10.301.0012.2170– MANUTENÇÃO DE ACADEMIAS DE SAÚDE  
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

**PROJETO/ATIVIDADE:** 10.122.0012.2110 – MAN. DO NÚCLEO DE ATENDIMENTO À SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF  
**ELEMENTO DE DESPESA:** 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

**UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**

**PROJETO/ATIVIDADE:** 08.122.0013.2068 – MANUTENÇÃO DA SEC. DE ASS. SOCIAL  
**ELEMENTO DE DESPESA:** 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

**PROJETO/ATIVIDADE:** 08.122.0013.2178 – SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORT. DE VÍNCULOS  
**ELEMENTO DE DESPESA:** 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

**PROJETO/ATIVIDADE:** 08.122.0013.2117 – MAN. DO PROGRAMA – CRAS/PBV-III  
**ELEMENTO DE DESPESA:** 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

**PROJETO/ATIVIDADE:** 08.122.0013.2118 – MAN. DO PROGRAMA – IGD-SUAS  
**ELEMENTO DE DESPESA:** 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

**PROJETO/ATIVIDADE:** 08.122.0013.2121 – MAN. DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IGD  
**ELEMENTO DE DESPESA:** 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

**PROJETO/ATIVIDADE:** 08.244.0013.2089- CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS  
**ELEMENTO DE DESPESA:** 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

**PROJETO/ATIVIDADE:** 08.244.0013.2053- CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ATENDIMENTO A MULHER EM SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA – MARIA DO PARÁ  
**ELEMENTO DE DESPESA:** 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA  
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

**PROJETO/ATIVIDADE:** 08.244.0013.2095- MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR  
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

**PROJETO/ATIVIDADE:** 08.244.0013.2052- CENTRO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PROVISÓRIO DE CRIANÇA E ADOLESCENTE – CASA LAR  
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

**UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO E TURISMO**  
**PROJETO/ATIVIDADE:** 18.122.0016.2065.– MAN. E DES. DAS ATIV. DA SEC. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO E TURISMO  
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

**UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**  
**PROJETO/ATIVIDADE:** 04.122.0014.2069 – MAN. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

**UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA URBANA**  
**PROJETO/ATIVIDADE:** 04.122.0004.2075 – MAN. DAS ATIV. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS  
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

**UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO FAZENDÁRIA**  
**PROJETO/ATIVIDADE:** 04.122.0003.2067– MAN.E DES. DAS ATIV. DA SECR. MUN. DE GESTÃO FAZENDÁRIA  
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

**UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER**  
**PROJETO/ATIVIDADE:** 27.122.0005.2072– MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTE  
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

**UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA URBANA E RURAL**  
**PROJETO/ATIVIDADE:** 04.122.0007.2066– MAN.E DES. DAS ATIV. DA SECR. MUN. DE ECONOMIA URBANA E RURAL  
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

**UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS**  
**PROJETO/ATIVIDADE:** 04.123.0003.2073– MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS  
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

**UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO**  
**PROJETO/ATIVIDADE:** 04.122.0003.2197– MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE GOVERNO  
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

**UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA**  
**PROJETO/ATIVIDADE:** 12.122.0009.2071 – MAN. E DES. DAS ATIV. DA SEC. DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

**PROJETO/ATIVIDADE:** 13.392.0018.2100 – MAN. DA FUNDAÇÃO CASA DA CULTURA DE XINGUARA  
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

**PROJETO/ATIVIDADE:** 12.122.0009.2171 – MANUTENÇÃO DA ATIV. DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

**PROJETO/ATIVIDADE:** 12.361.0009.2145 – APLICAÇÃO DA QUOTA SALÁRIO EDUCAÇÃO  
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA  
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

4.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes.

**CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO**

5.1 As demais cláusulas do contrato e do primeiro termo aditivo permanecem inalteradas

**CLÁUSULA SEXTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

6.1 E por estarem justos e contratados, firmam o presente Aditivo, em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

**Xinguara/PA, 06 de junho de 2024**

---

**MUNICÍPIO DE XINGUARA – PA.  
MOACIR PIRES DE FARIA  
PREFEITO  
CONTRATANTE**

---

**DAOU SUPERMERCADO LTDA  
ZAHER SALIM DAOU – REPRESENTANTE  
CONTRATADA**

**TESTEMUNHAS:**

**1ª** \_\_\_\_\_

**2ª** \_\_\_\_\_